
 
 

1. Determina a contrarre Pagina 1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ EUGENIO PERTINI”  

VIA A. DE SANTIS, 2/A - 91100 TRAPANI -  Cod. Mecc. TPIC84200B –  
C.F. 93072130813 - C.U. UFE0P3 

Tel. 0923551997 – Fax- 0923539334  - e-mail: tpic84200b@istruzione.it 
tpic84200b@pec.istruzione.it- Sito internet: www.icpertinitrapani.edu.it 

           Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Progetto 
 

13.1.5A  13.1.5A-FESRPON-SI-2022-275  
Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell'infanzia  

 CUP: F94D22000720006  

 
Prot.n. 195/IV.5                                      Trapani, 12/01/2023 
 
 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

IL Responsabile del procedimento 

 
VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 MAGGIO  2022  “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”, 
 
VISTA  la domanda di partecipazione candidatura n. 1086751  
 
VISTA  la nota MIUR Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022  con cui è stato autorizzato formalmente 
l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio n. prot 9924 del 20/12/2022; 

 

VISTO    il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59 ; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

mailto:tpic84200b@istruzione.it
mailto:tpic84200b@pec.istruzione.it-


 
 

1. Determina a contrarre Pagina 2 
 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO   il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTO   il Codice degli Appalti (D.Lgs 50/2016, modificato dal D.Lgs 56/2017); 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente  il nuovo “Regolamento sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/12/2022 con la quale è stata delegata la DS 

all’adesione ai progetti PON; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto 1269/c14 del 22/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 ; 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, tramite ODA su 
Mepa all’operatore economico ditta LA LUCERNA Via Mondolè 10 – 12100 Cuneo (CN) p. Iva 

01976920049, di cui all’allegato elenco per un importo totale di € 8.494,34 +iva. 
Art. 3 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs 50/2016;  

Sarà invece richiesta: 

• la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni economiche (art. 

103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 
Art. 4 

il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’ordinativo diretto sul MEPA;  

 



 
 

1. Determina a contrarre Pagina 3 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Laura Lombardo. 

 

 

 

 

 

 

                        Il R.U.P.   
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         (Dott.ssa Maria Laura Lombardo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 02 D.Lgs. 39/199 

 
 


